
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1010404

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº46/2022/SEASTER
PROCESSO PAE Nº 2023/167990 - 2023/265353 – 2023/324611 
Objeto: Conceder a REPACTUAÇÃO sobre o valor contratual dos serviços 
continuados de COPEIRO (A), AUXILIAR DE COZINHA, LAVADEIRO (A), 
AUXILIAR DE LAVANDERIA E ENCARREGADO DE EQUIPE, com base na 
variação dos custos relativos à mão de obra a ser aplicado com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2023.
A presente repactuação visa incorporar o índice de reajuste salarial da 
categoria profissional envolvida na execução dos serviços, no percentual 
de 5,93% (cinco, noventa e três por cento), por força de norma coletiva, 
passando o valor contratual mensal nos seis primeiros meses de janeiro 
a maio de R$ 126.711,58 para R$ 134.225,57 e após o 1º termo aditivo 
passa de R$ 133.607,76 (cento e trinta e três mil, seiscentos e sete reais e 
setenta e seis centavos) e de R$ 141.530,70 (cento e quarenta e um mil, 
quinhentos e trinta reais e setenta centavos), passando a produzir efeitos 
a partir da data de assinatura deste instrumento, fazendo jus também o 
pagamento retroativo a 01/01/2023 (data-base da categoria) das diferen-
ças de valores referentes ao salário da categoria envolvida na prestação 
dos serviços.
Data da assinatura: 17/11/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43101.08.122.1297.8 338
NATUREZA DE DESPESA: 3390.37
AÇÃO DETALHADA: 283.371
FONTE: 01500000001006360
VALOR GLOBAL: R$ 93.030,53
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Passagem Dalva, nº 505, Marambaia, Belém/PA
CEP: 66.615-080
CNPJ Nº. 08.538.011/0001-31
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1010023
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1805/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1189762
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Marcelo Barris Santiago, Mat. 54195628/1, Cargo motorista, que se deslo-
cará para mosqueiro/PA, no período de 29/11 a 01/12/2023, para entrega 
de materiais à cooperativa de catadores do referido distrito, para cumpri-
mento dos objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador Ativação Pará.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1806/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1280721
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( Uma e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180/4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, RAONI RAIOL TORRES, Mat. 5946866/1, Gerente de 
Projetos, que se deslocarão para o Município de Mosqueiro/PA, no período 
de 29/11 a 01/12/2023, para Conduzir a entrega e montagem dos equi-
pamentos de mobiliário, material de escritório e maquinário, (computador, 
impressora, bebedouro, mesa de escritório escrivaninha para computador, 
cadeira escritório giratória, mesa retangular de reunião, prensas enfarda-
deira, transpaleteira, empilhadeira elétrica, balança digital, carro platafor-
ma, carrinhos coleta seletiva) a serem entregues à Associação de Catado-
res de Materiais Recicláveis de Mosqueiro - ASCAMOS, para cumprimento 
dos objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador Ativa Pará no município 
de Belém, Mosqueiro/PA. Cujo motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 
57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de novembro 2023.

Portaria Nº 1807/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1281131
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Márcia de Jeruzalém Garcia Pinheiro, CPF: 714.412.202-91, Colaboradora 
Eventual, Helennice de Lima Rocha Ribeiro, CPF: 480.114.872-72, Cola-
boradora Eventual, Antônio Maria Pereira da Silva, CPF: 330.854.802-00, 
Colaborador Eventual, Elinete Marques dos Santos, CPF: 471.691.842-49, 
Colaboradora Eventual, Lilian de Souza Ribeiro, CPF: 919.688.952-72, Co-
laboradora Eventual, Luciana Kellen Soares da Mata, CPF: 681.276.002-
10, Colaboradora Eventual, Max André Correa Costa, CPF: 713.586.332-
15, Colaborador Eventual, Rejane Pimentel de Almeida, CPF: 379.631.712-
04, Colaboradora Eventual, Lídia Maria Reis de Sousa, CPF: 330.192.902-
87, Colaboradora Eventual, Hélio Franco de Macedo Júnior, CPF: 
043.665.812-72, Colaborador Eventual, que se deslocarão para o Municí-
pio de Abaetetuba/PA, no período de 06/12 a 08/12/2023, para Realizar 
Capacitação de Assessoramento para o Conselho de Direito e Tutelar e 
demais Atores do Sistema de Garantia de Direito e Assembleia Descentrali-
zada anual do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e Adolescente na 
Região Tocantins/Abaetetuba.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de novembro 2023.
Portaria Nº 1804/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1283568
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LORENA FERREIRA DE SOUSA, Mat. 5906728/3, Cargo Coordenadora, 
LIVIA BRENDA ARAÚJO FONSECA, Mat. 5961058/1, Cargo Gerente, que 
se deslocarão para o Município de BREVES/PA, no período de 18/11 a 
22/11/2023, para Participação no Fórum GAEPE Arquipélago do Marajó, 
uma agenda comum pela transformação do Marajó.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº 1803/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1286763
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RÉGIS HORTA DA SILVA JÚNIOR, Mat. 57192936/1, Cargo Psicólogo, que se 
deslocará para Porto Alegre – RS, no período de 22/11 a 27/11/2023, para 
Reunião Ordinária do Fórum Nacional de Secretários do Trabalho – FONSET.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1802/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1287494
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e meia) diárias para Charles Mo-
randini Silveira de Matos, Mat. 3542761/1, Assistente Administrativo, que 
se deslocará para os Município de Salvaterra/PA e Cachoeira do Arari/PA, 
no período de 20/11 a 30/11/2023, para Desenvolver atividades do projeto 
Hortas Sociais do Brasil. Fase de implantação e inauguração, e 05 e ½ (Cin-
co e Meia) diárias para Marcelo Barros Santiago, Mat.54195628/1, Cago 
motorista que permanecerá no referido município no período de 20/11 a 
25/11/2023.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de novembro 2023.


